

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” của Sở Tài nguyên và Môi trường**

Thực hiện Quyết định số 979/QĐ-TTg ngày 12/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” (sau đây viết tắt là Đề án) và Kế hoạch số 9318/KH-UBND ngày 30/9/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và Công văn số 11209/UBND-NC ngày 15/11/2022, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Bám sát các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thi hành pháp luật nói chung, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) nói riêng, đáp ứng yêu cầu thực tiễn trong tình hình mới hiện nay.

2. Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL; bảo đảm tính khách quan, thực chất, chặt chẽ, khoa học trong đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL.

3. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai công tác PBGDPL; kết quả đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL là một trong những tiêu chí đánh giá việc hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và người đứng đầu.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Phạm vi thực hiện Đề án**

###### **a) Về thời gian hiện Đề án**

Đề án được triển khai thực hiện từ năm 2022 đến năm 2026.

###### **b) Về phạm vi áp dụng**

Đánh giá thí điểm hiệu quả công tác PBGDPL trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban Dân tộc tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh.

## **2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu**

### **a) Tham gia nghiên cứu, khảo sát hoạt động đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL**

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Năm 2022.

### **b) Tham gia tọa đàm, hội thảo, diễn đàn trao đổi về thực trạng, các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL**

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Năm 2023 - 2025 (khi có yêu cầu của Sở Tư pháp).

### **c) Tham gia xây dựng, ban hành văn bản, tài liệu hướng dẫn về đánh giá thí điểm hiệu quả công tác PBGDPL**

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Năm 2023.

### **d) Tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ, nâng cao năng lực cho tổ chức, cá nhân thực hiện đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL**

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Quý IV/2023 – 2024.

## **3. Tổ chức thực hiện đánh giá thí điểm hiệu quả công tác PBGDPL**

### **a) Xây dựng, ban hành Kế hoạch đánh giá thí điểm hiệu quả công tác PBGDPL của các phòng, đơn vị thực hiện thí điểm**

Đơn vị chủ trì: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện thí điểm.

Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.

Thời gian thực hiện: Quý IV/2023.

**b) Tổ chức tự đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL theo Khung tiêu chí**

Đơn vị chủ trì: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện thí điểm.

Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.

Thời gian thực hiện: Năm 2024 – 2025.

**c) Tổ chức lấy ý kiến đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL của đối tượng được phổ biến, giáo dục pháp luật**

Đơn vị chủ trì: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện thí điểm.

Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.

Thời gian thực hiện: Năm 2024 - 2025.

**d) Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Khung tiêu chí**

Đơn vị chủ trì: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện thí điểm.

Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.

Thời gian thực hiện: Năm 2024 - 2025 (khi có yêu cầu của Sở Tư pháp).

**đ) Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện Khung tiêu chí của các phòng, đơn vị thực hiện thí điểm**

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện thí điểm.

Thời gian thực hiện: Năm 2024 - 2025.

**e) Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra hoạt động đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL tại các phòng, đơn vị trực thuộc thực hiện thí điểm**

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện thí điểm.

Thời gian thực hiện: Năm 2024 - 2026.

**4. Huy động nguồn lực xã hội, ứng dụng công nghệ thông tin trong đánh giá thí điểm hiệu quả công tác PBGDPL**

**a) Khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia, hỗ trợ nguồn lực để tổ chức thực hiện đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL theo quy định pháp luật**

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện thí điểm.

Thời gian thực hiện: Năm 2022 - 2026.

**b) Tổ chức các hoạt động truyền thông về đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL**

Đơn vị chủ trì: Trung tâm CNTT TNMT.

Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện thí điểm.

Thời gian thực hiện: Năm 2022 - 2026.

**5. Tổng kết, rút kinh nghiệm, nghiên cứu đề xuất định hướng hoàn thiện thể chế về đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL**

**a) Tham gia tổng kết Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện thí điểm.

Thời gian thực hiện: Năm 2026.

**b) Tổ chức tổng kết việc thực hiện đánh giá thí điểm hiệu quả công tác PBGDPL và đề xuất định hướng hoàn thiện thể chế, giải pháp phù hợp đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh**

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện thí điểm.

Thời gian thực hiện: Năm 2026.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách Nhà nước bảo đảm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước; các nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác (nếu có).

2. Khuyến khích nguồn kinh phí huy động từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo đúng quy định của pháp luật; tăng cường sử dụng nguồn kinh phí lồng ghép trong các chương trình, đề án liên quan đã được phê duyệt và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) để thực hiện nhiệm vụ.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Giao Văn phòng Sở**

Chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc, phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; thường xuyên theo dõi, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thí điểm.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan huy động các nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp để thực hiện Kế hoạch này theo đúng quy định của pháp luật. Hướng dẫn cơ chế tài chính, thẩm định, tham mưu về việc bố trí kinh phí để thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh từ nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác (nếu có) theo đúng quy định của pháp luật.

- Tham gia nghiên cứu, khảo sát, tổ chức tọa đàm, hội thảo về hoạt động đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL (khi có yêu cầu của Sở Tư pháp).

Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện Khung tiêu chí của các phòng, đơn vị thực hiện thí điểm; tham mưu việc báo cáo kết quả thực hiện Đề án của Sở theo quy định.

##### **2. Trung tâm Công nghệ thông tin TNMT**

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thực hiện thí điểm, thông tin, truyền thông về việc thực hiện đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL.

3. Yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Căn cứ Kế hoạch này và thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ được giao, ban hành Kế hoạch và tổ chức thực hiện thí điểm.

- Xây dựng và ban hành tiêu chí riêng thuộc lĩnh vực quản lý của phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện thí điểm.

- Tiếp tục thực hiện Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đồng thời với việc thực hiện thí điểm.

Báo cáo kết quả thực hiện thí điểm, gửi về Văn phòng Sở để tổng hợp. Đề xuất hoàn thiện thể chế, giải pháp khác về đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” của Sở Tài nguyên và Môi trường, yêu cầu các phòng, đơn vị, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các phòng, đơn vị, kịp thời phản ánh bằng văn bản gửi về Văn phòng Sở tổng hợp, báo cáo Sở Tư pháp trình UBND tỉnh xem xét chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- Như trên; (VBĐT)
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, H. Vinh.

**KH. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Vũ Chí Hiếu**